
João Pessoa, 27 de outubro de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/004

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/004    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Ricardo Dias Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Roberto Wagner Mariz

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

PORTARIA nº 1069/2020 João Pessoa, 26 de outubro de 2020.

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO
PARA ANÁLISE TÉCNICA DOS PARTICIPANTES DA
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO –
SBQC Nº 91004/2020, RELATIVA A CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DOS ESTUDOS E PROJETOS DE
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DO LIXÃO DO ROGER E
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA A CRIAÇÃO
DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL EM JOÃO
PESSOA/PB, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e

CONSIDERANDO a necessidade de realização de análise técnica por equipe qualificada:

RESOLVE:

Art. 1ª - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano
Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa, o Comitê Técnico de Avaliação para
elaboração de Lista Curta e análise de Propostas Técnicas das empresas participantes do certame
de Seleção Baseada na Qualidade e Custo – SBQC nº 91004/2020, relativa à Contratação de
Serviços de Consultoria para o Desenvolvimento dos Estudos e Projetos de Recuperação
Ambiental do Lixão do Roger e a Elaboração de Projetos para a Criação do Parque
Socioambiental em João Pessoa/PB, de acordo com a Política de Aquisições GN 2350-15,
instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 2º - A presente comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

I – José Dantas de Lima – matrícula: 4928 – Presidente;
II – Hugo Barbosa de Paiva Júnior – matrícula: 89.232-7 – Membro;
III – Samyr Sampaio Freire – matrícula: 52.187-6 – Membro.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/004João Pessoa, 27 de outubro de 2020

PORTARIA Nº 1070 /2020 João Pessoa, 26 de outubro de 2020

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO
PARA ANÁLISE TÉCNICA DOS PARTICIPANTES DA
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO –
SBQC Nº 91.003/2020, RELATIVA À CONTRATAÇÃO
DE CONSULTORIA PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE
DESCARBONIZAÇÃO E ADAPTAÇÃO CLIMÁTICA
PARA O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS:

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, considerando a necessidade de realização de
análise técnica por equipe qualificada, nos moldes da GN n° 2350-15, que rege o Programa João
Pessoa Sustentável, resolve:

Art. 1ª - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano
Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa, o Comitê Técnico de Avaliação para
elaboração de Lista Curta e análise de propostas técnicas dos candidatos participantes do certame
de Seleção Baseada na Qualidade e Custo – SBQC nº 91.003/2020, relativa à contratação de
consultoria pessoa jurídica especializada para elaboração de plano de descarbonização e
adaptação climática para o Município de João Pessoa/PB, em cumprimento à Política de
Aquisição GN 2350-15, instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.

Art. 2º - A presente comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

I – Caio Mário Silva e Silva – matrícula: 70.125-4 – Presidente;
II – Uiara Wasconcelos de Assis – matrícula: 88.249-6 – Membro;
III – Valéria Von Büldring – matrícula: 73.960-0 – Membro;
IV – Thália Karenina M. de Alencar Paiva – matrícula: 67.035-9 – Membro.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.


